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	Përshkrimi i lëndës:
	Hyrje në shkathtësitë komunikuese. Procesi i shkrimit. Informacion teknik. Informacionet në Internet dhe media sociale. Raportet laboratorike, propozimet, specifikimet dhe manualet. Projektet grupore dhe raportet teknike. CV-të dhe aplikimet për punë. Intervista: Intervistë për punë.


	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve për t’u shprehur drejt me gojë dhe me shkrim, për punë në grup dhe për paraqitje publike.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në përfundim me sukses të kursit, studentëet do të jenë në gjendje të: (1) shkruajnë letra të ndryshme zyrtare dhe të biznesit; (2) shkruajnë emaile email formale dhe joformale, (3) Aplikojnë informacionin e mbledhur nga mediat sociale; (4) shkruajnë një ese; (5) Analizojnë raporte të ndryshme, (6) shkruajnë raporte laboratorike; (7) përdorin Internetin për të gjetur informacione specifike; (8) përdorin kompjuterin për të shkruar raporte të ndryshme; (9) shkruajnë minuta te takimit; (10) shkruajnë një shkrim për një problem apo çështje të caktuar; (11) shkruajnë CV dhe aplikime për punë; (12) mbajnë prezantime gojore; (13) Përgjigjen intervistave të punës.	Comment by Bujar Krasniqi: Te mendohet ndryshimi I kesaj fjalie


	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Ky është një kurs themelor dhe të gjithë studentët pritet të kenë njohuri në bazat se si të komunikojnë, shkruajnë dhe shprehin aftësitë e tyre në detyrat e tyre të përditshme.

	


	Ngarkesa e nxënësve (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e mësimit të studentit)

	Aktiviteti
	Orët
	Dita/ Java
	Totali

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Përgatitje për test intermediar
	1
	5
	5

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	

	Puna në terren
	1
	10
	10

	Testi, punimi seminarik
	1
	15
	15

	Detyrë shtëpie
	1
	20
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	-
	-
	-

	Përgatitja për provimin final 
	1
	10
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	10
	10

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:
	30 orë leksione + 15 orë ushtrime. Afërsisht 65 orë studim personal dhe ushtrime duke përfshirë detyrat e shtëpisë

	Metodat e vlerësimit:
	Aktiviteti i klasës 10%, tre detyrat e shtëpisë 40%, testet online ose provimi përfundimtar 50%

	Pjesëmarrja:
	Pjesëmarrja aktive në ligjërata - 10%

	Literatura primare:
	1. Mike Markel & Stuart A. Selber, Technical Communication, 12th Edition,  MacMillan, 2018
2. John W. Davies, Communication Skills. A Guide for Engineering and Applied Science Students, Prentice Hall, 2011.

	
	

	Hartimi i planit të mësimit

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1
	Hyrje

	Java 2
	Hyrje në komunikimin teknik, të kuptuarit e konsideratave etike dhe ligjore

	Java 3
	Shkrimi i dokumenteve teknike, shkrimi në mënyrë bashkëpunuese

	Java 4
	Duke analizuar audiencën dhe qëllimin tuaj

	Java 5
	Prezantimi i HW #1

	Java 6
	Prezantimi i HW #1

	Java 7
	Hulumtimi i subjektit tuaj, organizimi i informacionit tuaj

	Java 8
	Komunikimi bindës, duke theksuar informacionin e rëndësishëm

	Java 9
	Shkrimi i fjalive korrekte dhe efektive, hartimi i dokumenteve të shtypura dhe online

	Java 10
	Korrespondencë në shtypshkronjë dhe online

	Java 11
	Prezantimi i HW #2

	Java 12
	Duke aplikuar për një punë, duke shkruar raporte informative

	Java 13
	Shkrimi i raporteve laboratorike, shkrimi i përkufizimeve, përshkrimeve dhe udhëzimeve, bërja e prezantimeve gojore;

	Java 14
	Dorëzimi i prezantimeve gojore

	Java 15
	Dorëzimi i prezantimeve gojore



	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Klasa fillon dhe mbaron në kohë. Mjetet e përdorura gjatë orëve mësimore duhet të pastrohen dhe ruhen në fund të mësimit. Telefonat celularë dhe pajisjet e tjera elektronike duhet të fiken (ose vibrojnë) dhe të mos ekspozohen gjatë klasave. Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdoren vetëm në heshtje. Aktivitete të tjera si kontrolli i email-it personal ose navigimi i faqeve të internetit në Internet janë të ndaluara.



